
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính liên quan đến  

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của  

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP  

ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của  

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại  

Tờ trình số 16482/TTr-SLĐTBXH ngày 10 tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 02 thủ tục hành chính 

mới ban hành liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của 

Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ https://hochiminhcity.gov.vn/ (Bộ thủ tục 

hành chính chuẩn hóa). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Công an Thành phố, Chủ tịch  

Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- VPCP: Cục KS TTHC; 

- TTUB: CT, PCT Võ Văn Hoan; 

- VPUB: CVP, PCVP/VX;  

- Trung tâm Tin học, Trung tâm Công báo; 

- Phòng: Kiểm soát TTHC; 

- Lưu: VT, KSTT/Tr. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 

 

https://hochiminhcity.gov.vn/


DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LIÊN QUAN ĐẾN LỰC LƯỢNG THAM GIA  

BẢO VỆ AN NINH, TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ 
(Ban hành kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày      tháng    năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố) 

 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN TIẾP NHẬN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ 

TT 
Tên thủ tục  

hành chính 
Thời hạn giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí,  

lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

1 Giải quyết chế độ, 

chính sách cho 

người tham gia lực 

lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở 

cơ sở chưa tham 

gia bảo hiểm y tế 

mà bị ốm đau, bị tai 

nạn, bị thương khi 

thực hiện nhiệm vụ 

12 (mười hai) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ, cụ thể: 

- Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện tiếp nhận hồ sơ: Trong thời hạn 02 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ phải chuyển hồ sơ đến 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện để 

thẩm định. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện: 

thẩm định hồ sơ trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện: Trong thời hạn 

02 ngày làm việc, kể từ ngày Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội cấp huyện báo cáo hồ sơ đủ điều kiện giải 

quyết, ra quyết định chi trả kinh phí hỗ trợ khám bệnh, 

chữa bệnh cho người bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương. 

- Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc Công an huyện nơi không 

có đơn vị hành chính cấp xã: thực hiện chi trả kinh phí 

theo quy định trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ra quyết định chi 

trả kinh phí. 

Ủy ban 

nhân dân 

phường, 

xã, thị trấn 

(Thực hiện 

tại Ủy ban 

nhân dân 

cấp huyện 

nơi không 

có đơn vị 

hành chính 

cấp xã) 

Không - Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Luật 

số 30/2023/QH15); 

- Nghị định số 40/2024/NĐ-CP 

ngày 16/4/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều 

của Luật lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Quyết định số 4768/QĐ-BCA 

ngày 28/6/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Công an về việc công bố 

thủ tục hành chính mới ban 

hành liên quan đến lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở thuộc phạm vi, chức 

năng quản lý nhà nước của Bộ 

Công an. 



2 

 

TT 
Tên thủ tục  

hành chính 
Thời hạn giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Phí,  

lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

2 Giải quyết chế độ, 

chính sách cho 

người tham gia lực 

lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở 

cơ sở chưa tham 

gia bảo hiểm xã hội 

mà bị tai nạn, chết 

khi thực hiện 

nhiệm vụ 

12 (mười hai) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ, cụ thể: 

- Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện tiếp nhận hồ sơ: Trong thời hạn 02 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ phải chuyển hồ sơ đến 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện để 

thẩm định. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện: 

thẩm định hồ sơ trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ 

ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện: Trong thời hạn 

02 ngày làm việc, kể từ ngày Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội cấp huyện báo cáo hồ sơ đủ điều kiện giải 

quyết, ra quyết định chi trả kinh phí hỗ trợ khám bệnh, 

chữa bệnh cho người bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương. 

- Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc Công an huyện nơi không 

có đơn vị hành chính cấp xã: thực hiện chi trả kinh phí 

theo quy định trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ra quyết định chi 

trả kinh phí. 

Ủy ban 

nhân dân 

phường, 

xã, thị trấn 

(Thực hiện 

tại Ủy ban 

nhân dân 

cấp huyện 

nơi không 

có đơn vị 

hành chính 

cấp xã) 

Không - Luật Lực lượng tham gia bảo 

vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (Luật 

số 30/2023/QH15); 

- Nghị định số 40/2024/NĐ-CP 

ngày 16/4/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều 

của Luật lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Quyết định số 4768/QĐ-BCA 

ngày 28/6/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Công an về việc công bố 

thủ tục hành chính mới ban 

hành liên quan đến lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở thuộc phạm vi, chức 

năng quản lý nhà nước của Bộ 

Công an. 

 


		2024-07-13T07:36:13+0700
	 


		2024-07-13T13:44:41+0700


		2024-07-13T13:44:42+0700


		2024-07-13T13:44:42+0700


		2024-07-13T13:44:52+0700


		2024-07-13T14:16:30+0700


		2024-07-13T14:16:34+0700


		2024-07-13T14:16:38+0700


		2024-07-13T14:16:46+0700




